部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024年度
评价单位（公章）：雷州市龙门镇人民政府
填报日期：2025年7月16日
根据雷州市财政局关于开展2025年雷州市财政资金绩效自评工作的通知（雷财绩【2025】3号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度雷州市龙门镇人民政府整体支出绩效自评情况报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1、单位主要职责职能

（1）负责镇人民政府和镇人民政府办公室的文电处理工作，草拟、审核、印发以镇人民政府及镇人民政府办公室名义发布的文件；负责镇人民政府重大活动的组织安排。

（2）负责主持起草镇《政府工作报告》。

（3）负责组织起草、修改、审核镇人民政府主要领导的讲话材料；根据镇人民政府主要领导要求，修改、审核镇人民政府主要政务工作的综合性重要文稿。

（4）负责组织审核以镇人民政府名义上报的重要请示、报告。

（5）充分发挥决策参谋作用，围绕镇委、镇人民政府中心工作，组织开展调查研究和决策咨询。

（6）负责政府系统智库建设，组织和协调各方研究力量，就全镇经济社会发展的重大问题以及热点、难点问题进行调查研究。

（7）负责组织收集、分析、整理、编辑和向上级报送重要综合性政务信息。

（8）负责协调、指导全镇政府系统综合文稿、调查研究、政务信息工作。

（9）承担镇人民政府值班工作；协助镇人民政府领导同志处理需由镇人民政府组织处理的突发事件和重大事故。

（10）组织办理人大代表议案、建议及政协提案。

（11）统筹推进全镇政府职能转变和“放管服”改革，牵头推进全镇行政审批制度改革。承担镇推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组及其办公室日常工作。

（12）负责全镇党政机关、事业单位公务用车的定编工作。

（13）负责镇人民政府信息公开工作，负责指导、协调、监督全镇政务公开工作。

（14）制定外事工作发展规划并组织实施，为镇委和镇政府对外工作提供参考建议。

（15）统筹落实党中央、省委、湛江市委关于维护海洋权益的决策部署，协调处理全镇涉及维护海洋权益的相关事务。

（16）统筹协调本镇重大外事工作和涉外活动。

（17）负责本镇与外国驻华外交、领事机构的业务联系和交涉事宜。

（18）协助国家实施领事保护、本镇在境外公民和机构的合法权益保护等相关事务。协调处理重大涉外突发事件，外国公民及法人在雷发生的各类重大案（事）件。

（19）负责因公出国管理工作。

（20）统筹协调本镇与相关国家地区交流合作事务。负责本镇与国际友城交往，以及缔结友城关系的管理工作。指导本镇民间对外友好交往工作。

（21）组织拟订支持地方金融产业发展的规划，开展地方金融风险监测防控工作。

（22）负责对全镇小额贷款公司、融资担保公司实施监管。

（23）推动全镇金融改革创新和发展普惠金融。

（24）开展金融对外合作交流，深化区域金融合作。

（25）贯彻落实党的人才发展政策，履行人才工作相关职责。

（26）协调镇人民政府有关部门、驻龙单位、驻军等关系，对有关问题提出处理意见。

（27）完成镇委、镇政府和上级有关单位交办的其他任务。

2、单位组织架构及人员

根据政府的主要职责，下设机构部门主要有:党政综合办公室、人大办公室、党建工作办公室（组织人事办公室）、纪检监察办公室(与市监委派出监察组合署办公)、公共服务办公室（党群服务中心）、综合治理办公室（司法所）、综合行政执法办公室（综合行政执法队）、财政经济发展办公室、 规划建设办公室（城镇管理办公室、社区建设办公室）、应急管理办公室、农业农村办公室（生态环境保护办公室）、农业农村服务中心、社会事务服务中心、。单位人员情况：截至2024年12月31日，本单位财政核定编制在职人员为138人；年末实有在职人员为125人，退休人员50人。

年度总体工作和重点工作任务
1、着力优化产业结构，培育新的经济增长点

2、着力实施乡村振兴战略，做好“三农”工作

3、着力抓好城乡融合，加快镇圩品位提档升级

4、着力抓好民生实事，提高群众幸福感

5、着力维护社会稳定，增强群众安全感

6、着力加强社会建设，促进社会各项事业上新台阶

7、持续完善交通体系，全力打造交通大镇

8、深入实施“百千万工程”，全力打造绿美圩镇

（三）部门整体支出绩效目标

认真贯彻执行预算，收支平衡，维护日常工作正常运行、改善民生、加强农村党组织建设和基层政权建设等。在完成绩效考核目标的同时，加快经济发展步伐，切实改善民生促进社会和谐，全面推动龙门经济发展。

贯彻执行上级的各项方针政策，确保各项工作目标任务圆满完成。

贯彻落实社会治安综合治理、安全生产、“乡村振兴”、“百千万工程”等推进工作，人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升。
改善和保障人员生活条件，体现政府对相关人员关心关爱，保障资金按时发放。
（四）部门整体支出情况

本年预算数为1912.62万元，调整预算数13860.57万元，决算数为13860.57万元，其中：一般公共预算财政拨款收入8076.65万元，政府性基金预算财政拨款收入5783.92万元。决算数比预算数增加11947.95万元，主要原因：债券收入、转移性收入纳入决算编制。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。评价小组由镇长负责，财经办牵头，其他办公室配合。

（二）自评工作过程。由财经办牵头，负责跟其他办公室联系沟通，详细了解本单位在2024年的工作情况，再与其他办公室确定本单位的最终自评结果，经镇党委扩大会议审议，最后报送领导审批。
（三）自评材料报送时间及质量。自评材料均在规定的时间内报送，自评材料的质量都是合法合规的。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况

（一）自评结果。

本单位在预算年度内整体支出绩效目标都得到了很好的完成，确保履行职责兼顾经济性、效率性、效果性和公平性，严格执行厉行节约的规定，自评等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析。

各指标完成的情况很好，确保了各项预算目标得到了很好的执行。
（三）主要做法和经验

要认真制定本单位的各项绩效目标，确保各项指标符合实际情况，能够得到很好的执行，切忌设置过高或过低，避免造成无法落实或部门效能低下。
（四）存在问题

无。

改进措施

无。

其他自评情况

无。
PAGE
4